Alla sentētia Stigmata, quod latine notas impressas significat, licet possit hic p̄ passionibus Pauli accipi, tamē quia libenter allegorijs & metaphoris militaribus utitur omnino pro insignibus uitæ Christianæ accipit, quæ sunt carnis crucifixiones & subiectiones, cum fructus spiritus; sicut enim serui dominorū suorū in signia & arma & colores gerūt; ita Paulus & Christianus quisq; crucē concupiscentiarū & uitiorū in corpore suo portat. Non sane eo modo, quo nūc in signia Christi in clypeum collecta, illiniūt parieti, aut tabulis & libellis, sed in corpore nō alieno, sed meo proprio. Quid proderit, si etiā in auro & smaragdo, nō tm̄ insignia, sed ipsos etiā clauos, immo ipsa uulnera, & sanguinē Christi portaris, & nunq; in corpore tuo imaginē uiuā expresseris. Porro stigmata Mōsi & Pontificū & Cæsarū, sunt circuncisio & opera legū humanarū, quæ iam sola uisuntur; eaq; infinitis modis uariata, ut uix tot insigniū genera, Imperator cum omnibus suis nobilibus habeat.

Gratia dñi nostri Iesu Christi, cū spiritu uestro fratres, Amen.

Vocabulū Hic em̄ mos est Epistolæ claudendæ apud apostolos, ubi homines Vale dicunt. Gratia (inquit) domini nostri, non ira legis, non seruitus legis, quæ p̄ feruum Mosē data est, sed gratia & ueritas, quæ p̄ Iesum Christū facta est.

Authoris de se precatio.

In fine certus sum, eos, quibus meū sapere mors est, etiā hanc saluā meā uehementer abominaturos esse, quod & liberius omnia, & longe aliter q̄ ipsi sapiant, hanc epistolā tractarim. Et ubi ego legū Pontificiarū onera & scandala questus sum, ipsi me rebellē ecclesiæ sibi fingent; ubi Decretis pratuli Euāgelium, damnata decreta fabulantur, Vbi summi Pontificis potestātē & dignitatem charitati & necessitati fraternæ subieci, blasphemū & bis septies hæreticum clamabunt. Quos rogo per cōmunem dominum Iesum Christum, ut si omnino non possunt sibi temperare, quin me superbū, temerarium, arrogantem, irreuerentē, scandalosum, seditiosum, sanguinariū, schismaticum, & quocunq; libitum hucusq; fuit nomine, honorent. Age fiat, & si nō hæc beniuolentissime eis ignouero, nō agnoscat me dominus Iesus in æternū. Quin si doctrinæ a me tractatæ puritas extra periculum esse possit, libens & gratus hæretici nominis opprobriū ferrem. Deniq; maledictum nomen Martini, maledicta gloria Martini in æternū; ut solius patris nostri nomen sanctificetur, qui in cœlis, Amen. Timeo em̄ sup̄bissimus cōtēptor, ne ips noibus pessimis inflatus, plus de meo lucro gaudeā, q̄ de eorū malo doleā. Id saltē unscū mihi, immo sibi cōcedāt, ut paululū seposita Martini odiosissima larua, ap̄m Paulū libere & solū cōsyderēt. Et hūc tum, cū ecclesiæ, quæ hodie est miserrima, facie cōferant, neq; em̄ tā crassicordes eos existimo, ut nō uenferint unq; quid legū multitudo hodie fecerit. Nā quot in dies iugulant & pereūt animæ, p̄pter unā hanc traditionē, quæ citra ullū dilectū oibus sacerdotibus interdicit uxoribus; horror est intendere, tam in scandala, q̄ pericula huius unius legis.

Similes

Similes huic sunt & alia multa, peccati, mortis, inferni, duntaxat ministrant: ut interim taceam, iacturam sincerae pietatis, quae sub harum tyrannide, paulatim expirat. Si tantis lachrymis res digna censeat, propter unius imperatoris uoluntatem, tot milium sanguinem fundi: Quid esse putas (oculos aperi) propter unius hominis aut unius Rho. ecclesiae uoluntatem, tot milia perire animarum in aeternum? Denique si uim charitatis expeditimus, procliuue fuerit intelligere, fiduciam illam condendam legum, esse potestatem, non in aedificationem, sed in destructionem totius ecclesiae. Res publica quanto paucioribus legibus administrat, tanto felicitior est. At ecclesiastica nostra, unica lege charitatis instituta, ut esset una omnium felicissima, quanto furore omnipotentis dei, pro una illa extincta, nubes, syluas, maria legum sustinet, ut etiam titulos earum uix sufficias ediscere. Denique, quasi hoc parum sit, nullo alio remedio peccati etiam num curant occurrere, quam novas leges multiplicando, peccata peccatis accumulando, & ut propheta ait, densum lutum contra se aggrauando. Alius suo sensu abundet, Turcas nocentissimos omnium, leges has hominum intelligo; nec debuit hac plaga insustentabilis irae dei percuti, nisi populus ipse peculiaris dei: ut cuius ingratitude praeter omnibus populis terrae grauissima, meruerit etiam poenam, praeter omnibus populis terrae longe atrocissimam. Neque enim est gens in orbe terrarum, cuius miseria possit in hac plaga nobiscum conferri. O deus quae diu continebis in ira tua misericordias tuas? Sed cum Esaiam gementem do & plorantem concludam: Adduxisti populum tuum domine, ut faceres tibi nomen gloriae. Attende de caelo, & uide de habitaculo sancto tuo, & solio gloriae tuae: Vbi est zelus tuus: fortitudo tuae: multitudo miserum tuorum, & miserationum tuarum: super me continuerunt se? Tu enim pater noster es, & Abraham nesciuit nos, & Israel ignorauit nos. Tu domine pater noster & redemptor noster, a seculo nomen tuum: quare errare fecisti nos de uis tuis domine: indurasti cor nostrum, ne timeremus te? Conuertere propter seruos tuos, tribus hereditatis tuae, quasi nihil possiderunt populum sanctum tuum: hostes nostri conculcauerunt sanctificationem tuam: facti sumus, quasi in principio, cum non dominareris nostri, neque inuocaret nomen tuum super nos. Utinam caelos diruperes, & descenderes: a facie tua motes defluerent, sicut exustio ignis tabesceret, aquae arderent igni, ut notum fieret nomen tuum inimicis tuis: a facie tua gentes turbarent. Ecce tu iratus es & peccauimus, in ipsis fuimus semper, & saluabimur. Et facti sumus ut immundi omnes nos: & iusticiae nostrae uniuersae, quasi panus menstruatae. Et cecidimus quasi folium: & iniquitates nostrae quasi uetus abstulerunt nos. Non est qui inuocet nomen tuum, qui consurgat & teneat te. Abscondisti faciem tuam a nobis, & allisisti nos in manu iniquitatis nostrae. Et nunc domine pater noster es tu, nos uero lutum: & fictor noster tu, & opera manuum tuarum omnes nos. Ne irascaris domine satis, & ne ultra memineris iniquitatis nostrae. Ecce respice, populus tuus omnes nos, ciuitas sancti tui facta est deserta. Zion facta est deserta. Hierusalem desolata est, domus sanctificationis nostrae & gloriae nostrae, ubi te laudauerunt patres nostri, facta est in exustione ignis, & omnia desiderabilia nostra uersa sunt in ruinas. Numquid super istis continebis te domine: tacebis: & affliges nos uehementer? Hac Esa. lxiij. & lxiij. Qua oratione ecclesiae hodiernae faciem ita depinxit, ut aptius depingi non possit. Et utinam huius orationis affectum, deus in cor nostrum infunderet, quo iram eius comprimere mitigaremus.